
Simulátory růstu lesa



Růstové simulátory

 SIMULACE – je výzkumná technika, při které se reálný 

systém nahrazuje počítačovým modelem, který má za cíl 

optimalizovat hospodaření a řízení tohoto reálného 

systému.

 SIMULÁTOR – počítačový model reálného systému, který 

se využívá pro simulace.

2



Stromový růstový simulátor

 Základní jednotkou je strom

 Empirický model

 Nejbližší praktickému lesnictví

 Grafické, tabelární a vizualizační výstupy

3



Růstový simulátor

 Stochastické modely

 Možnost vstupu dat z různých podkladů

 Různé možnosti reakce na okolní podmínky

 Výstupy v široké škále možností

 Nejen přírodní procesy, ale i vliv člověka jako hospodáře

4



Co by měl umět růstový 

simulátor?

 Zobrazit současný stav lesa

 Pracovat s lokálními ekologickými podmínkami

 Provést kompletní biometrické výpočty

 Mít režim  všech hospodářských opatření

 Modelovat budoucí stav lesa

 Mimo biometrické údaje umět vyčíslit i ekonomickou a 

ekologickou hodnotu lesa

5



Využití v Dendrometrii

 Výpočet objemu stromu a porostu

 Určení bonity

 Výpočet přírůstu

 Výpočet středních taxačních veličin, zastoupení, 

zakmenění apod.

 Výpočet celkové biomasy

 Modelování výškové a tloušťkové struktury porostu

 Stanovení morfologické křivky kmene, velikosti korun 

atd.

6



Využítí v dalších oblastech 

lesnictví

 Vliv různých pěstebních zásahů na stav porostu

 Stanovení optimálního obmýtí

 Ohrožení biotickými a abiotickými vlivy

 Sortimentace porostu

 Volba smíšení dřevin

 Vliv umístění těžeb

7



Využítí v dalších oblastech 

lesnictví

 Stanovení ekologické rovnováhy

 Určení sociálního postavení stromu

 Aktualizace LHP

 Popularizace lesnictví

8



Příklad – Růstový simulátor 

SIBYLA

 SIBYLA – simulátor biodynamiky lesa (Fabrika, 2005)

 Vyvinutý na Slovensku (data Slovensko, Česko a 

Německo)

 Klimaticky již regionalizovaný i na podmínky ČR

 Parametrizovaný pro dřeviny SM, BO, JD, BK, DB

 Dynamický vývoj – několik států Evropy

9



Základní součásti simulátoru

 Generátor struktury  (i ve 3D)

 Růstový model

 Mortalitní model

 Konkurenční model

 Probírkový model

 Model obnovy lesa

 Kalamitní model

 Kalkulační model

10



Vzorový příklad

Porostní skupina 10 B 4, věk 36 let, zastoupení SM 50%

(AVB 28), BK 30% (AVB 24), JD 20% (AVB 30), zakmenění

0,9, výměra simulační plochy 0,25, plocha porostní

skupiny 5 ha, PLO 41 Hostýnsko-Vsetínské vrchy a

Javorníky, 900 m. n. m., expozice S, sklon 35°, středně

bohatá a mírně svěží stanoviště, SM a JD podúrovňová

probírka, BK úrovňová probírka, probírka 1x za 10 let,

simulace na 50 let.

11



Panel nástrojů

12



Vkládání dat

13



Nastavení délky simulace

14



Nastavení klimatických údajů

15



Nastavení klimatických údajů

16



Nastavení pěstebních zásahů

17



Nastavení pěstebních zásahů

18



Výpočet simulace

19



Výsledky – vizualizace

20



Výsledky – vizualizace

21



Výsledky – vizualizace

22



Výsledky – vizualizace

23



Výsledky – vizualizace

24



Výsledky – vizualizace

25



Výsledky – vizualizace

26



Výsledky – vizualizace

27



Výsledky – vizualizace

28



Výsledky – vizualizace

29



Výsledky – vizualizace

30



Výsledky – tabulky

31



Výsledky – tabulky

32



33



34



Výsledky – grafy

35



Výsledky – grafy

36



37



38



39



40



41



42



43



44


